
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση περαιτέρω εξουσιοδότησης υπογρα-
φής από τον Προϊστάμενο Ε’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης 
σε ιεραρχικά υφιστάμενα όργανα αυτού.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GHANI USMAN 
του Nazir.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GHANI USMAN 
του Nazir.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του ADNAN 
SHAHZAD του YOUSEF και της RIHANA, για λα-
θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του AHMAD 
ZAHEER του NAZIR και της SIMA, για λαθρεμπορία 
καπνικών προϊόντων.

6 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του RAZA 
(επ.) ZARGHAM (ον.) του Ahmed για λαθρεμπορία 
καπνικών προϊόντων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25145  (1)

Εκχώρηση περαιτέρω εξουσιοδότησης υπογρα-
φής από τον Προϊστάμενο Ε’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης 
σε ιεραρχικά υφιστάμενα όργανα αυτού. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Ε’ Δ.Ο.Υ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/

2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 
της υποπαρ. β’ της παρ. 6 του άρθρου 14 αυτού και των 
άρθρων 7 και 41 αυτού.

β) Του άρθρου 4 του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206) και

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859ΕΞ2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199ΕΞ2022/
20.7.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και 
ειδικότερα τις περ. 54,74,76,77,84,85,91,92 και 47,48 του 
πίνακα αυτής.

3. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1051361 ΕΞ 2023 απόφα-
ση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Επιλογή και τοπο-
θέτηση Προϊσταμένων οργανικών μονάδων επιπέδου 
Διεύθυνσης/Υποδιεύθυνσης Δημόσιων Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) Α, Α1’και Α’- Β’ Τάξης της Φορολογι-
κής Περιφέρειας Θεσσαλονίκης που υπάγονται στη Γε-
νική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» με την 
οποία ορίστηκε ως Προϊστάμενος της Διεύθυνσης της 
Ε’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης ο υπογράφων την παρούσα και 
την υπ’ αρ. 24305/20-04-2023 ανάληψη καθηκόντων του.

4. Την ανάγκη μείωσης των υπογραφών για την ταχύ-
τερη διεκπεραίωση των διοικητικών πράξεων, με σκοπό 
την αποτελεσματικότερη λειτουργία της Υπηρεσίας και 
τη βέλτιστη και ταχύτερη εξυπηρέτηση των φορολο-
γουμένων.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την εκχώρηση περαιτέρω εξουσιοδότησης υπο-
γραφής από τον Προϊστάμενο Ε’ Δ.Ο.Υ Θεσσαλονίκης 
στα κατωτέρω ιεραρχικά υφιστάμενα όργανα αυτού, για 
τα αναφερόμενα στις κάτωθι περιπτώσεις του πίνακα 
της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 
(Β’ 3886) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2898

29531

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.02 17:46:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29532 Τεύχος B’ 2898/02.05.2023

I. Στην Προϊσταμένη του Τμήματος Δικαστικού και 
Νομικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. για όσα αναφέρονται 
στις περ. 54, 74, 76, 77, 84, 85, 91 και 92 της στήλης 2 του 
πίνακα του άρθρου 1 της απόφασης του Διοικητή υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1065199ΕΞ2022/20-7-2022 (Β’ 3886) και

II. στην Προϊσταμένη του Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. 
για όσα αναφέρονται στην περ. 47, και 48 της στήλης 2 
του πίνακα του άρθρου 1 της απόφασης του Διοικητή 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1065199ΕΞ2022/20-7-2022 (Β’ 
3886).

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Απριλίου 2023

Ο Προϊστάμενος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

I

    (2)

 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GHANI USMAN 
του Nazir.

  Με την υπ’ αρ. 112/2018/11.04.2023 (MRN 23GRYK 
20060000115/3) καταλογιστική πράξη του Προϊστα-
μένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο GHANI 
(επ.). USMAN (όν.) του Nazir και της Aziz, γεννηθείς, στις 
10.08.1999, στο Πακιστάν, κάτοχος του υπ’ αρ. 304811/
03.01.2018 Δελτίου Αιτούντος Διεθνούς Προστασίας, 
με Α.Φ.Μ. 172556203, άγνωστης διαμονής, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1507/22/2584000/12.12.2022 βεβαίωση 
αγνώστου διαμονής του Τμήματος Οργανωμένου Οικο-
νομικού και Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Ασφάλειας του Α.Ε.Α., κηρύχθηκε υπαίτιος ότι 
στις 06.02.2018, στη Θεσσαλονίκη, κατείχε, παρανόμως, 
με σκοπό τη θέση σε ανάλωση, ένα (1) πακέτο τσιγάρων, 
ανοιχτό, περιέχον δεκατέσσερα (14) τεμάχια τσιγάρων, 
το οποίο δεν έφερε ένσημες ταινίες φορολογίας καπνού 
και για το οποίο δεν τηρήθηκαν οι τελωνειακές διατυπώ-
σεις και δεν καταβλήθηκαν στο Δημόσιο οι αναλογού-
σες δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, πράξη η οποία 
χαρακτηρίστηκε ως τελωνειακή παράβαση λαθρεμπο-
ρίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 119α, της παρ. 2 του άρθρου 142 και 
της παρ. 2ζ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας». Με την ίδια πράξη προσδιορί-
στηκαν οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις που ανα-
λογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο ποσό 
των δύο ευρώ και εβδομήντα εννέα λεπτών (2,79 €) 
και επιβλήθηκε στον ανωτέρω πολλαπλό τέλος ποσού 
χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €). Τα παραπάνω 
λαθρεμπορεύματα κατασχέθηκαν από τα αστυνομικά 
όργανα.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 να ασκήσει προσφυγή 
κατά της ως άνω πράξης, ενώπιον του αρμόδιου Διοι-
κητικού Δικαστηρίου, κατά τις ισχύουσες διατάξεις του 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της 
πράξης και σε περίπτωση προσώπου που διαμένει στην 
αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας.

Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολ-
λαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον κατά 
το χρόνο πληρωμής τέλος χαρτοσήμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Τ.Χ.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

I

     (3)

 Επιβολή πολλαπλών τελών στον GHANI USMAN 
του Nazir.

  Με την υπ’ αρ. 107/2018/11.04.2023 (MRN 23GRYK
20060000114/5) καταλογιστική πράξη του Προϊστα-
μένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονίκης, ο GHANI 
(επ.). USMAN (όν.) του Nazir και της Aziz, γεννηθείς, στις 
10.08.1999, στο Πακιστάν, κάτοχος του υπ’ αρ. 304811/
03.01.2018 Δελτίου Αιτούντος Διεθνούς Προστασίας, 
με Α.Φ.Μ. 172556203, άγνωστης διαμονής, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1507/22/2584000/12.12.2022 βεβαίωση 
αγνώστου διαμονής του Τμήματος Οργανωμένου Οικο-
νομικού και Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Ασφάλειας του Α.Ε.Α., κηρύχθηκε υπαίτιος, 
μετά του H. (επ.) S. (όν.) του Μ. ότι στις 22.01.2018, στη 
Θεσσαλονίκη, κατείχαν, παρανόμως, με σκοπό τη θέση 
σε ανάλωση, εντός της ελληνικής επικράτειας, τριάντα 
έξι (36) πακέτα τσιγάρων, ήτοι 720 τεμάχια τσιγάρων, 
τα οποία δεν έφεραν ένσημες ταινίες φορολογίας κα-
πνού και για τα οποία δεν καταβλήθηκαν στο Δημόσιο 
οι αναλογούσες δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις, ούτε 
συνοδεύονταν από νόμιμο παραστατικό κίνησης και 
διακίνησης στο εσωτερικό της χώρας, πράξη η οποία 
χαρακτηρίστηκε ως τελωνειακή παράβαση λαθρεμπο-
ρίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 119α, της παρ. 2 του άρθρου 
142 και της παρ. 2ζ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». Με την ίδια πράξη 
προσδιορίστηκαν οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις 
που αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας, στο 
ποσό των εκατόν τριάντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα 
εννέα λεπτών (134,59 €) και επιβλήθηκε στους ανωτέ-
ρω, αλληλεγγύως και εις ολόκληρο έκαστος, πολλαπλό 
τέλος ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €). 
Τα παραπάνω λαθρεμπορεύματα κατασχέθηκαν από 
τα αστυνομικά όργανα.

Οι καταλογιζόμενοι δικαιούνται, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 να ασκήσουν 
προσφυγή κατά της ως άνω πράξης, ενώπιον του αρ-
μόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μέσα 
σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο 
επίδοση της πράξης και σε περίπτωση προσώπου που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29533Τεύχος B’ 2898/02.05.2023

διαμένει στην αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενήντα 
(90) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολ-
λαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον κατά 
το χρόνο πληρωμής τέλος χαρτοσήμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Τ.Χ.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

I

(4)   

 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του ADNAN 
SHAHZAD του YOUSEF και της RIHANA, για λα-
θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 450/2018/06-04-2023 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσα-
λονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του ADNAN SHAHZAD 
του YOUSEF και της RIHANA, γεν. 08/02/1998 στο Πακι-
στάν, κατόχου του υπ’ αρ. 52077 Δελτίου Αιτούντος Διε-
θνή Προστασία, εκδοθέντος 04/09/2018 από Υπηρεσία 
Ασύλου, κατοίκου Θεσσαλονίκης, αγνώστου διαμονής 
και ήδη αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ποσού δύο 
χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα ευρώ και εξήντα λε-
πτών (2.470,60 €) πλέον τελών χαρτοσήμου, για την πα-
ράνομη κατοχή 2.120 τεμαχίων τσιγάρων και 0,300 κιλών 
καπνού, πράξη που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή πα-
ράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των συνδυασμέ-
νων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, της παρ. 2 
του άρθρου 142, των παρ. 1β’ και 2ζ’ του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

I

(5)   

 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του AHMAD 
ZAHEER του NAZIR και της SIMA, για λαθρεμπο-
ρία καπνικών προϊόντων. 

 Με την υπ’ αρ. 129/2018/06-04-2023 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ-
σαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του AHMAD ZAHEER 

του NAZIR και της SIMA, γεν. 05/12/1999 στο Πακιστάν, 
κατόχου του υπ’ αρ. 330082 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή 
Προστασία, με ΑΦΜ 173802011/ΔΟΥ Α’ Θεσσαλονί-
κης, κατοίκου Θεσσαλονίκης, επί της οδού Προμηθέως 
αρ. 49 και ήδη αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη πο-
σού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών 
χαρτοσήμου, για την παράνομη κατοχή 200 τεμαχίων 
τσιγάρων και 0,750 κιλών καπνού, πράξη που χαρακτη-
ρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά 
την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων της παρ. 2 του 
άρθρου 119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142, των παρ. 1β’ 
και 2ζ’ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

I

(6)   

 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του RAZA 
(επ.) ZARGHAM (ον.) του Ahmed για λαθρεμπο-
ρία καπνικών προϊόντων.

  Με την υπ’  αρ. 304/2018/06.04.2023 Καταλογιστι-
κή Πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του RAZA (Επ) 
ZARGHAM (Ον) του Ahmed και της Ghulam, γεννηθέ-
ντα την 29η/02/2000, ΑΦΜ 176531783, κατόχου της 
υπ’ αρ. 771830/4-11-2019 άδειας της Υπηρεσίας Ασύλου, 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ύψους τριών χιλιά-
δων τετρακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και εξήντα λεπτών 
(3.488,60€) πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ, για την πα-
ράνομη κατοχή εκατόν εξήντα (160) πακέτων τσιγάρων 
διαφόρων τύπων των 20 τεμαχίων έκαστο, και πέντε (5) 
συσκευασιών καπνού Old Holborn Yellow, των 50 γραμ. 
η καθεμία, πράξη που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή πα-
ράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια των συνδυασμέ-
νων διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α, της παρ. 2 
του άρθρου 142, των παρ. 1β’ και 2ζ’ του άρθρου 155 
του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29534 Τεύχος B’ 2898/02.05.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02028980205230004*


